
Pagina 1 di 5  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL   / /  

Proposta n. 2668 del 01.09.2023 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda  

OGGETTO: “Fornitura in noleggio, comprensiva di assistenza full risk e full service, di automezzi 
da adibire al servizio di emergenza urgenza sanitaria di n. 5 veicoli modello Skoda Octavia 4x4- 
Lotto 2 affidato a ORION SRL (CIG 7925584ECE)”. Risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 108, 

comma 3, del D.lgs. 50/2016. 

 

 
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 

Dott. Carlo Spiga  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Direttore del 
Dipartimento 

 

Dott. Antonello Podda 
 

 

 

 La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale 
della salute – ARES  

  

  

SI [    ]         NO [  X  ]    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [    ] 
  

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [      ]         NO [  X  ] 

  

 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

107329
Font monospazio
2485          0409 2023



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato 
approvato l’Atto Aziendale dell’ARES Sardegna; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 avente ad oggetto 
“Organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

 
VISTO il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO 
- che con determinazione dirigenziale ATS n. 9551 del 20/12/2019 è stata disposta 

l’aggiudicazione della gara a procedura aperta in modalità telematica, sopra soglia 
europea, accentrata in ambito ATS di durata quinquennale con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento della fornitura in leasing operativo 
comprensivo di assistenza full risk e full service di automezzi da adibire al servizio di 
emergenza urgenza sanitaria e di automezzi da adibire al servizio di trasporto 
ospedaliero; 

- che i lotti 1, 3 e 4 sono stati aggiudicati alla OLMEDO SPA, mentre il lotto 2, relativo alla 
fornitura di n. 5 Skoda Octavia 4x4, è stato aggiudicato all’operatore economico ORION 
SRL; 

- che con determinazione dirigenziale n. 5889 del 19/10/2021 è stato assunto l’impegno di 
spesa usufruendo, contestualmente, dell’estensione del 50% e del quinto d’obbligo 
previsti negli atti di gara;  

- che in data 26/10/2021 è stato stipulato il contratto rep. N. 171/2021 con la ORION SRL; 
- che con determinazione dirigenziale n. 2016 del 07/07/2023 si è proceduto con la nomina 

del nuovo DEC in persona del Geom. Francesco Loi in sostituzione del Rag. Antonio 
Vargiu, già direttore operativo e sostituto del DEC Ing. Alberto Bini; 

 
PRESO ATTO del verbale di collaudo del 03/07/2023 e del 10/07/2023, allegati al presente 



Pagina 3 di 5  

atto per farne parte integrante e sostanziale, all’esito del quale si rileva che “risulta che le 
difformità summenzionate sono tali da rendere la fornitura non corrispondente alle previsioni 
contenute nella relazione tecnica e nei disegni prodotti e non corrispondenti alle richieste 
dell’azienda AREUS ed accettate dall’OE e non corrispondenti alle fotografie indicative 
prodotte ed allegate dall’OE in sede di gara”, trasmesso da ARES ad AREUS in data 
27/07/2023 con nota prot.PG/2023/50436; 
 
VISTA la nota dell’Azienda AREUS prot. PG/2023/11474 del 27/07/2023, agli atti di ARES 
prot. PG/2023/0050745 del 28/07/2023 allegata al presente atto, in riscontro alla nota ARES 
summenzionata, nella quale “non si può che confermare integralmente quanto già rilevato e 
sottoscritto, peraltro anche dai referenti ARES presenti, nel verbale di collaudo medesimo” 
rimarcando che “tutte le non conformità infatti, nessuna esclusa, rendono la fornitura difforme 
alle previsioni di gara e tutte le non conformità rilevate, nessuna esclusa, potrebbero 
compromettere la buona riuscita delle prestazioni/idoneità all’uso dei veicoli, anche se al 
momento ritenute eventualmente e da un punto di vista meramente soggettivo, meno 
rilevanti”; 
 
PRESO ATTO che in data 01/08/2023 (PG/2023/0051086) sono pervenute all’Azienda 
scrivente le controdeduzioni della ORION SRL, allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, a riscontro del verbale del 10/07/2023 e risposta alla comunicazione 
ARES del 27/07/2023; 
 
VISTA altresì la relazione NP/2023/0001663 dell’08/08/2023 nella quale il DEC dichiara che 
“le difformità siano tali da rendere la fornitura DIFFORME con conseguente grave 
inadempimento contrattuale tale da compromettere la buona riuscita della fornitura”, allegata 
al presente atto; 

 
DATO ATTO che con nota PG/2023/0054514 del 31/08/2023 il DEC ha comunicato 
all’operatore economico di aver preso atto delle controdeduzioni fornite e ha trasmesso al 
RUP la documentazione affinché quest’ultimo proceda per quanto di competenza; 

 
DATO ATTO altresì che con nota NP/2023/1705 del 31/08/2023 il DEC ha comunicato al 
RUP la valutazione negativa delle controdeduzioni fornite dall’operatore economico, allegata 
al presente atto; 
 
VISTA la nota NP/2023/0001715, allegata al presente atto, con la quale il RUP informa la 
Direzione Aziendale della necessità di procedere alla risoluzione contrattuale per i motivi sin 
qui esposti; 
 
CONSIDERATO che nel contratto stipulato in data 26/10/2021, l’art. 18, rubricato 
“Risoluzione di Contratto”, prevede che la stessa avvenga nel caso di “Gravi, ripetute e 
comprovate inadempienze agli obblighi contrattuali da parte del fornitore”; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla risoluzione del Contratto rep. N. 171/2021; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

 



Pagina 4 di 5  

1) DI RISOLVERE, per grave inadempimento contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 
del Contratto rep. N. 171/2021, in combinato disposto con l’art. 108, comma 3, del D.lgs. 
50/2016, il Contratto sottoscritto tra ATS Sardegna, alla quale è subentrata ARES 
Sardegna, e la ORION SRL, aggiudicataria, ai sensi della determinazione dirigenziale ATS 
n. 9551 del 20/12/2019, del Lotto 2 della gara avente ad oggetto la fornitura di n. 5 
automediche modello Skoda Octavia 4x4 in leasing operativo comprensivo di assistenza 
full risk e full service di automezzi da adibire al servizio di emergenza urgenza sanitaria; 

 

2) DI DARE ATTO che, con successivo atto, si procederà, ai sensi dell’art. 110, commi 1 e 2, 
del D.lgs. 50/2016, all’avvio della procedura per l’interpello progressivo dei soggetti che 
hanno partecipato alla procedura; 

 

3) DI DARE ATTO che il RUP provvederà a dare comunicazione della presente risoluzione 
all’Osservatorio, nonché a notificare il presente atto all’impresa; 

  

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Struttura Complessa Segreteria di 
Direzione Strategica per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto 
Organizzativo e Comunicazione e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 



Pagina 5 di 5  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Verbale di collaudo del 03/07/2023; 
2) Verbale di collaudo del 10/07/2023; 
3) Nota AREUS PG/2023/0050745 del 28/07/2023; 

4) Controdeduzioni ORION SRL Prot. PG/2023/51086; 

5) Relazione del DEC NP/2023/0001663 dell’08/08/2023 

6) Nota NP/2023/1705 del 31/08/2023 del DEC; 

7) Nota NP/2023/0001715 del 01/09/2023 del RUP. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES dal ____/______/_______     al    ____/______/_______ 
 
l Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato (o il suo delegato). 
 
 
_________________________ 
 

 

 
 

107329
Testo inserito
0

107329
Font monospazio
04       09      2023                19      09        2023


		2023-09-01T15:31:15+0200
	CARLO SPIGA


		2023-09-01T16:26:57+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-09-01T16:27:30+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-09-04T07:44:50+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




